
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1220 del 10/05/2022

OGGETTO: PIANO PERIFERIE � PROGETTO INTEREST � Intervento 2c) �Rigenstart 
Bosco: nuovi servizi e Fablab� � Aggiudicazione appalto lavori ai sensi dell�Art. 8, comma 1 
lettera a) della Legge 11/09/2020 n. 120 e smi a seguito dell�espletamento della gara n. 8463089 
sulla Piattaforma Net4Market. Approvazione Quadro Economico a seguito di gara.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 508.765,18

CAPITOLO: 33150880
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 2205/2022
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.04.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



OGGETTO: PIANO PERIFERIE – PROGETTO INTEREST – Intervento 2c) “Rigenstart 
Bosco: nuovi servizi e Fablab” – Aggiudicazione appalto lavori ai sensi dell’Art. 8, comma 1 
lettera a) della Legge 11/09/2020 n. 120 e smi a seguito dell’espletamento della gara n. 8463089 
sulla Piattaforma Net4Market. Approvazione Quadro Economico a seguito di gara.

CUP: F47I18000230001   
CIG: 91147219B5

IL DIRIGENTE

Premesso:

Che il Piano Periferie – Progetto interest è stato approvato con DGC n. 228 del 25/08/16 in risposta 
del bando di cui al DPCM 25/05/2016 e a seguito della successiva ammissione a finanziamento,  in 
data 9/12/17, veniva sottoscritta tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Comune di Terni la 
Convenzione  Prot.   160801  dell’11/12/2017  poi   aggiornata   con  Convenzione  di  modifica   Prot. 
0095571 del 25/06/2019;

Che nel corso dell'anno 2021 è stata formulata istanza di modifica/implementazione del Progetto, 
infine assentita dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota Prot. 0154537 del 19/10/2021, 
preceduta da quelle già formulata ed accolta nell’anno 2019, riguardante i contenuti del Progetto, il 
cronoprogramma ed il quadro finanziario;

Che a seguito dell’avvio della fase attuativa del Piano periferie a valle delle interlocuzioni con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri si provvedeva, a partire dal 2020, alla registrazione contabile 
del Progetto, fino all’adozione della DGC n. 43 del 24/02/2021, che ha autorizzato per le varie 
opere   pubbliche,   compreso   l’intervento   2c)   “Rigenstart   Bosco:   nuovi   servizi   e   fablab”, 
l’anticipazione di tesoreria e relativo budget di cassa;

Che con DCC n. 109 del 27/04/2021, n. 110 del 28/04/2021 e DGC n. 129 del 25/05/2021 venivano 
approvati, rispettivamente, il DUP 2021/2023, il Bilancio di previsione 20212023, nonché il PEG e 
PDO 2021/2023, dando continuità  per l’intervento 2c) a quanto già  disposto con la sopra citata 
DGC n. 43, ovvero il suo inquadramento nel bilancio e Programma triennale dei lavori pubblici, 
opera 2116, per un importo complessivo di € 600.000,00, con previsione di spesa ascritta al 2021 
per € 400.000,00 e la parte restante alle annualità 2022 per € 200.000,00;    

Che l’Art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n.  
118 e ss.mm.ii., disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in caso di esercizio provvisorio o 
di gestione provvisoria e con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 (G.U. n 309 
del   30.12.21)   “Differimento   al   31  marzo  2022  del   termine  per   l’approvazione  del   bilancio  di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali” è stato autorizzato  l’esercizio provvisorio sino al 
31 marzo 2022;

Che  L’art.   3   comma   5   sexies   decies,   del   Decreto   Legge   30/12/2021,   n.228   convertito   con 
modificazioni con la legge di conversione n. 15 del 25/02/2022, ha previsto il nuovo differimento 
per   l’approvazione   del   bilancio   di   previsione   triennio   20222024,   autorizzando   l’esercizio 
provvisorio sino al 31 maggio 2022 di cui all’art. 163 del TUEL;



Che con DGC n. 194 del 12/08/2021 veniva approvato lo Studio di fattibilità dell’intervento 2c) ai 
sensi  dell’Art.  14  comma 1  del  DPR 5/10/2010 n.  207 e  smi,   in  accordo  con  i  nuovi   scenari  
ipotizzati   che   prevedono   relativamente   al   2c),   il   recupero   dell’ex   Teatro   C   del   CMM   e   sue 
pertinenze, portandone l’importo da € 600.000,00 ad € 900.000,00, evenienza poi confermata dal 
positivo esito dell’istanza 2021 come sopra riportato;

Che, conseguentemente all'approvazione dello Studio di Fattibilità, sono stati affidati i servizi di 
progettazione   definitiva   ed   esecutiva   nonché   il   coordinamento   della   sicurezza   in   fase   di 
progettazione, di cui alla Determina Dirigenziale n. 2818 del 07/10/2021 e Contratto Prot. 0162065 
del 29/10/2021,  all’RTP con mandatario Proietti   Ingegneria S.r.l.s,  e mandanti  PLAN Associati 
(5%), Baldi e Margheriti Studio Associato (50%), Arch. Coppari Valentina (5%);

Che  con DGC n. 308 del 07/12/2021 e Determina Dirigenziale n. 3971 del 30/122/2021 veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento 2c) “Rigenstart Bosco: nuovi servizi e fablab” 
del Piano periferie  Progetto Interest del Comune di Terni, validato dal RUP con Verbale Prot. 
0042471 del 16/03/2022;

Che con la stessa delibera n. 308 sopra richiamata, si è provveduto alla costituzione di FPV ai sensi 
del principio contabile  applicato alla contabilità  finanziaria,  All.  4/2 al  D.Lgs. n. 118/2011, per 
l’importo residuale del Quadro Economico dell’intervento 2c), al netto delle somme già impegnate, 
fermo restando il rimando al Bilancio di previsione 20222024 per quanto riguarda la registrazione 
contabile del progetto ad esito delle modifiche/implementazioni 2021 assentite dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

Che l’appalto dell’intervento 2c) sopra richiamato rientra per importo, perseguendo le finalità di cui 
all’Art. 1 comma1 della Legge 11/09/2020 n. 120 e smi, nella fattispecie di cui al comma 2 lettera b 
dello stesso articolo, ovvero appalto affidabile con procedura negoziata senza bando, di cui all’Art. 
63 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi. ed aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso di cui 
all’Art. 95 del medesimo decreto, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di 
parità di trattamento.

Che ai fini dell'affidamento dell'appalto ed in accordo con la Determina Dirigenziale a contrarre n. 
555 del 02/03/2022 come integrata con Determina Dirigenziale n. 665 del 10/03/2022, il RUP ha 
provveduto ad espletare dal  07/03/2022 al 4/04/2022 sulla  piattaforma Portale  Acquisti  Umbria 
Net4market,   l'indagine  di  Mercato  n.  35230 per   l'individuazione dei  5  Operatori  Economici  da 
invitare alla gara associata, previa estrazione;

Che, conseguentemente, sono stati ammessi alla successiva fase della procedura n. 112 operatori 
economici e, quindi, in data 4/04/2022 si è proceduto al sorteggio in seduta pubblica, ad esito del 
quale   sono   stati   estratti   telematicamente,   come da  verbale   al  Prot.  53911,   i   seguenti  operatori 
economici da invitare alla gara associata:

• 222360  DE MASI S.r.l.  Via Vicinale S. Maria del Pianto, 7  Torre 3 Napoli 80143;
• 222388  EDILGAMMA SRL  Via Degli Occhini, 47 Carmagnola (TO);  
• 222367  ICAM SRL  Via Avv. bruccoleri, 12 Favara 92026;
• 222248  ISAM SRL  Via Dei Tamarindi ,21 Montalto di Castro 00134;
• 222209  MAR. SAL. RESTAUTI SRL  Via Comunale Pisani, 260 Napoli 80126;



Che la gara n. 8463089 associata all’indagine di mercato di cui sopra ed il cui bando/disciplinare è 
stato  approvato  con  Determina  Dirigenziale  n.  938  del  6/04/2022,   è   stata   espletata  dal  giorno 
14/04/2022 al giorno 25/04/2022, sulla piattaforma Portale Acquisti Umbria Net4market, in accordo 
con  quanto   riportato  ai  punti  3.6  e  4.1  dello  stesso  bando/disciplinare  di  gara   relativamente  a 
modalità e documentazione da trasmettere e nel rispetto del corrispettivo disciplinare telematico;

Considerato:

Che con DGC n. 34 del 16/02/2022, è stata  approvata l’anticipazione di cassa relativa ad una serie 
di opere pubbliche del Piano periferie, tra le quali l’intervento 2c) ed in relazione all’importo di € 
900.000,00 come assentito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ad esito dell’istanza 2021, al 
fine di consentire l’avanzamento degli appalti in accordo con i cronoprogrammi approvati;

Che,   ad   esito   della   procedura   di   gara   n.  8463089   richiamata   in   premessa,  il   solo   operatore 
economico   ISAM  SRL    Via  Dei  Tamarindi   21,  Montalto  di  Castro,   00134,   ha  presentato   la 
seguente documentazione amministrativa e offerta economica, nelle modalità e nei termini richiesti 
dal bando/disciplinare di gara:

• Domanda di partecipazione alla gara; 
• PassOE; 
• SOA; 
• Patto d’Integrità e Codice di comportamento debitamente sottoscritti; 
• Garanzia provvisoria; 
• Impegno al rilascio della garanzia per l’esecuzione del contratto; 
• Offerta economica;

Che  in   accordo   con   quanto   anche   riportato   nel   bando/disciplinare   di   gara   dal   26/04/2022   al 
27/04/2022   si   è   provveduto,   in   seduta   riservata,   all'apertura   e   alla   verifica   della   suddetta 
documentazione   amministrativa   relativamente   all’unica   istanza   formulata,   riscontrandone   la 
correttezza ed ammettendola, quindi, al prosieguo della gara, senza necessità di ricorso al soccorso 
istruttorio;

Che in data 3/05/2022 ed in seduta pubblica, si è provveduto all'apertura dell'offerta economica, in 
base alla quale l’operatore economico ISAM SRL ha proposto quanto segue e da cui ne è derivato il 
relativo importo contrattuale:

• Ribasso sull'importo a base d'asta di € 436.445,65 (voce A4: del Quadro Economico): 28,663%;
• Importo voce A4 a seguito di gara: E [A4(A4x0,28663)]=€ 311.347,23;
• Importo contrattuale: D1 [C (importo totale da non assoggettare a ribasso)+E]=€ 151.166,57+€ 

331.347,23=€ 462.513,80;

Che il RUP, sulla scorta dell’esito della procedura di gara e come anche riportato nel Verbale Prot. 
70459 del 3/5/2022, ha ritenuto congrua l'offerta dell'operatore economico ISAM SRL con sede in 
Via   Dei   Tamarindi,   21   Montalto   di   Castro   00134   –   P.   IVA   11665510159   proponendo, 
conseguentemente l’aggiudicazione dell’appalto allo stesso in accordo con quanto riportato all’Art. 
8,  comma 1   lettera  a)  della  Legge 11/09/2020  n.  120 e  smi,  ovvero  in  via  d’urgenza ai  sensi 



dell’Art. 32 comma 8 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e sm,i nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’Art. 80 dello stesso decreto;

Che,   conseguentemente,   si   ritiene   opportuno   fare   proprio   quanto   sopra   riportato   e   procedere 
all’aggiudicazione   dell’appalto   2c)   “Rigenstart   Bosco:   nuovi   servizi   e   fablab”   all’operatore 
economico ivi  indicato  approvando il  seguente quadro economico a seguito di  gara registrando 
l’offerta formulata per la quale è stato proposto un ribasso del 28,663% sull’importo posto a base di 
gara:

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO
1 LAVORI Validazione 

progetto
A seguito di gara

A1 IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera € 569.704,51
A2 di cui importo oneri della sicurezza  da non assoggettare a ribasso d'asta € 28.485,22
A3 di cui importo manodopera da non assoggettare a ribasso d'asta € 104.773,64
B IMPORTO COSTI SICUREZZA computo derivante dal PSC € 17.907,71

C  IMPORTO TOTALE da non assoggettare a ribasso d'asta (C=A2+A3+B) € 151.166,57
A4 IMPORTO TOTALE da assoggettare a ribasso d'asta (A4=A1A2A3) € 436.445,65
D IMPORTO COMPLESSIVO comprensivo costi non soggetti a ribasso (D=C+A4) € 587.612,22

E IMPORTO A SEGUITO DI GARA ribasso 28,663% (A4 – [A4 x 0,28663]) € 311.347,23
D1 IMPORTO CONTRATTUALE (D1=C+E) € 462.513,80

2 SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% su importo contrattuale € 46.251,38
Imprevisti 5% su importo complessivo compresa IVA € 29.380,61
Incentivazione 2% su importo complessivo (Art. 113 – D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) € 11.752,24
Attività propedeutiche alla progettazione (smaltimento arredi  saggi) € 8.000,00
Spese generali (compresi allacci ed oneri a discarica) € 94.932,97
Spese tecniche totali comprensive di IVA ed oneri di legge € 109.560,73

di cui progettazione e CSP (ribasso 40,08% rispetto parcella DM 17/06/2016)   € 48.713,46
di cui Direzione Lavori e CSE (ribassato 40,08% rispetto parcella DM 17/06/2016) € 60.847,27

Forniture di arredi e attrezzature tecnologiche € 12.388,58
Economie € 137.608,27

di cui ribasso d’asta € 125.098,42
di cui minore incidenza Iva € 12.509,85

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 437.486,20

TORALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 900.000,00

Che, conseguentemente, si ritiene opportuno procedere ad assumere come segue l’impegno relativo 
all’appalto dei lavori dell’intervento 2c) “Rigenstart Bosco: nuovi servizi e Fablab”:

• €  508.765,18 (€ 462.513,80 + € 46.251,38): impegno a favore dell’operatore economico ISAM 
SRL con sede in Via Dei Tamarindi, 21 Montalto di Castro 00134 – P. IVA 11665510159 a 
valere dell’anticipazione di cui alla DGC n. 34 del 16/02/2022;

Che,   infine,   si   ritiene  opportuno demandare  al  Rup  la  cura  di   tutta   la  procedura  a  valle  della 
presente aggiudicazione a partire da quella relativa alla sottoscrizione del contratto,  verifica dei 
requisiti e conseguente attuazione dell’appalto, anche relativamente alla definizione dei ruoli propri 
di questa fase;

Visti:

• La DGC n. 194 del 12/08/2021;
• La   DGC   n.   308   del   07/12/2021   e   Determina   Dirigenziale   n.   3971   del   30/122/2021   di 

approvazione del progetto esecutivo;



• Il Verbale di validazione Prot. 0042471 del 16/03/2022;
• La   Determina   Dirigenziale   n.   555   del   02/02/2022   e   la   Determina   Dirigenziale   n.   665   del 

10/03/2022;
• La Determina dirigenziale n. 938 del 06/4/2022 e relativo bando/disciplinare;
• L'indagine di Mercato n. 35230 del 03/03/2022 e la gara associata n. 8463089, espletata sulla 

piattaforma Portale Acquisti Umbria Net4market;
• Il Verbale Prot. 70459 del 3/5/2022;
• La DGC n. 34 del 16/02/2022;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

2. Di  prendere   atto   di   tutto   quanto   riportato   in   premessa   in   merito   al   Piano   periferie,   alle 
modifiche/implementazioni intercorse negli anni successivi alla sua attivazione, specie quella 
relativa all’anno 2021 riguardante l’intervento 2c) “Rigenstar Bosco: nuovi servizi e fablab” 
nella configurazione poi attuata;

3. Di  prendere atto di quanto riportato in premessa relativamente alla fase attuativa del Piano 
periferie, alla registrazione degli aspetti contabili a partire dall’anno 2020, nonché in merito 
alle   anticipazioni   di   tesoreria   disposte   con   la   DGC   n.   43   del   24/02/2021   e   successiva 
registrazione   contabile   del  Progetto   al  Bilancio  di   previsione  20212023   e   con  particolare 
riferimento all’intervento 2c); 

4. Di prendere atto di quanto inoltre riportato in premessa in merito all’esercizio provvisorio ed 
alle disposizioni normative che si sono a tal fine susseguite autorizzando, infine, il differimento 
all’approvazione del Bilancio di previsione 20222024 al 31/05/2022;

5. Di  prendere atto di quanto anche riportato in premessa in merito allo Studio di fattibilità, al 
successivo   affidamento   dei   servizi   di   progettazione   ed   al   loro   espletamento   fino 
all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento 2c) e sua validazione, nonché in merito 
all’inquadramento dell’appalto ai sensi della Legge 11/09/2020 e smi;

6. Di  prendere atto di quanto anche riportato in premessa in merito all’avvenuta costituzione di 
FPV   relativamente   al   quadro   economico   dell’intervento   2c)   e   per   le   quote   del   quadro 
economico non ancora oggetto di assunzione di impegno, nonché in merito alla registrazione 
all’interno del Bilancio di previsione 20222024;

7. Di  prendere   atto   di   quanto   infine   riportato   in   premessa   relativamente   alla   fattispecie 
dell’appalto in relazione ai dispositivi della Legge 11/09/2020 n. 120 e smi, alla conseguente 
attivazione della procedura di gara ed espletamento dell’indagine di mercato sulla piattaforma 
Net4Market   e   fino   all’individuazione,   a   mezzo   di   indagine   di   mercato,   degli   operatori 
economici da invitare alla gara associata;

8. Di  fare   proprio   ed   approvare   quanto   riportato   nel   Verbale   Prot.   70459   del   3/5/2022 
relativamente allo svolgimento della gara associata all’indagine di mercato e come argomentato 



nelle  considerazioni  di  cui  sopra,  nonché   la  proposta  del  Rup  in  merito  all’aggiudicazione 
dell’appalto; 

9. Di aggiudicare, conseguentemente l’appalto 2c) “Rigenstart Bosco: nuovi servizi e Fablab” in 
accordo con l’Art. 8, comma 1 lettera a) della Legge 11/09/2020 n. 120 e smi, ovvero in via  
d’urgenza ai sensi dell’Art. 32 comma 8 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi e nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’Art. 80 dello stesso decreto, all’operatore economico ISAM SRL 
con sede in Via Dei Tamarindi, 21 Montalto di Castro 00134 – P. IVA 11665510159, approvando 
il seguente quadro economico a seguito di gara con un ribasso di € 125.098,43 sull’importo 
posto a base di gara corrispondente al 28,663%:

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO
1 LAVORI Validazione 

progetto
A seguito di gara

A1 IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera € 569.704,51
A2 di cui importo oneri della sicurezza  da non assoggettare a ribasso d'asta € 28.485,22
A3 di cui importo manodopera da non assoggettare a ribasso d'asta € 104.773,64
B IMPORTO COSTI SICUREZZA computo derivante dal PSC € 17.907,71

C  IMPORTO TOTALE da non assoggettare a ribasso d'asta (C=A2+A3+B) € 151.166,57
A4 IMPORTO TOTALE da assoggettare a ribasso d'asta (A4=A1A2A3) € 436.445,65
D IMPORTO COMPLESSIVO comprensivo costi non soggetti a ribasso (D=C+A4) € 587.612,22

E IMPORTO A SEGUITO DI GARA ribasso 28,663% (A4 – [A4 x 0,28663]) € 311.347,23
D1 IMPORTO CONTRATTUALE (D1=C+E) € 462.513,80

2 SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% su importo contrattuale € 46.251,38
Imprevisti 5% su importo complessivo compresa IVA € 29.380,61
Incentivazione 2% su importo complessivo (Art. 113 – D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) € 11.752,24
Attività propedeutiche alla progettazione (smaltimento arredi  saggi) € 8.000,00
Spese generali (compresi allacci ed oneri a discarica) € 94.932,97
Spese tecniche totali comprensive di IVA ed oneri di legge € 109.560,73

di cui progettazione e CSP (ribasso 40,08% rispetto parcella DM 17/06/2016)   € 48.713,46
di cui Direzione Lavori e CSE (ribassato 40,08% rispetto parcella DM 17/06/2016) € 60.847,27

Forniture di arredi e attrezzature tecnologiche € 12.388,58
Economie € 137.608,27

di cui ribasso d’asta € 125.098,43
di cui minore incidenza Iva € 12.509,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 437.486,20

TORALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 900.000,00

10. Di  affidare,   pertanto,   l’appalto   relativo   all’intervento   2c)   come   appresso   riportato   sub 
impegnando le relative risorse in accordo con quanto indicato nelle considerazioni di cui sopra 
in applicazione all’art. 183 c.1 TUEELL  267/2000 e del principio contabile applicabile all. 4/2 
del D.lgs 118/2011:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 33150880 Descrizione Utilizzo Contributi in c/capitale dello Stato per 
Investimenti specifici del settore – Qualità Urbana

Miss./Progr. 08/ 01 PdC finanz. U.2.02.01.04.0002 Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 880 Compet. 
Econ.

2022



CIG 91147219B5 CUP F47I18000230001   

Creditore
ISAM SRL con sede in Via Dei Tamarindi, 21 Montalto di Castro 00134 – P. 
IVA 11665510159

Causale
Piano periferie – intervento 2c) “Rigenstart Bosco: nuovi servizi e Fablab” – 
appalto lavori

Modalità finan.
Da contributi statali – Anticipazione di 
tesoreria di cui alla DGC n. 34 del 
16.02.2022

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. 3245/2021
Importo € 508.765,18 Frazionabile in 12

Accertamenti 3144/2021

11. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che   il   seguente   programma   dei   pagamenti   per   l’appalto   C2C.a   è   compatibile   con   gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Presunta data 
emissione fattura

Scadenza pagamento Importo

31/05/2022 30/06/2022 € 101.753,04

31/10/2022 30/11/2022 € 240.000,00

28/02/2023 31/03/2023 € 167.012,14

12. Di  accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

13. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   (verificare   la 
compatibilità   delle   soluzioni   proposte   con   il   regolamento   sui   controlli   interni   adottato 
dall’ente ):

X  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

14. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

15. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’Arch. Roberto Meloni e di demandare allo stesso quanto rappresentato nelle considerazioni 
di cui sopra a valle del presente atto;

16. Di trasmettere il presente provvedimento:



• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa;

17. Di prendere atto infine che, in relazione a quanto riportato all’Art. 6bis della Legge 7/08/1990 
n. 241 e smi, non sussistono per il responsabile del procedimento e gli altri uffici competenti in 
merito  alla  presente procedura,  conflitti  di   interesse,  anche potenziali,  che  ne renderebbero 
necessaria l’astensione.

Il Dirigente
(Arch. Claudio Bedini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 1220 del 10/05/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
2205 2022 508.765,18 08012.02.033150880

* Documento sottoscritto con firma digitale


